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A föld gyomrában hatalmas tüztenger 

lobog, fölemeli a földet magasra, s midőn 
ereje legyőzi ennek ellenálló képességét, —_ 
akkor kitör s elborít, megsemmisít pusztító 
tüzével mindent, a mi útjába akad.

A társadalomban is van ilyen tűztenger. 
A történelem tanúsítja, hogy o tUz alakította 
át a társadalmi életet s a mindennapi élet 
bizonyítja, hogy a föld belsejében levő lává
hoz hasonló ttlz forog a társadalom minden 
rétegében s ez uralja a helyzetet igen nagy 
mértékben. * .... ..

Vulkánok vannak a társadalomban is, 
emésztő és dühöngő tüztengerrel telve s sze
meink előtt tör ki a kráterből, vészt, pusztí
tást hagyva maga után.

A vén Európa, — melyet gúnyos naiv- 
sággal megesontosodottnak szeretnek nevezni 
— számtalan vulkánokat bir társadalmának 
keblében, melyeknek kitörései félelmet rette
gést okoznak, melyeket lázas izgatottsággal 
siet a létező társadalmi rendnek s a fokoza
tos fejlődésnek minden őszinte és igaz barátja 
a lehető eszközökkel megakadályozni.

De hajh ! rendesen hiába minden törek
vés. Kitör a vulkán és pusztit, megrázza 
az országok társadalmát alapjokban, igyek
szenek a fennálló* társadalmi rendet, egész 
alkotmányát összedőlesztcni s ezek romjai 
fölött szeretnék megünnepelni a modern gon
dolkozóktól oly nagyon kedvelt social demo
kratikus eszméktől föllelkesítve diadalukat.

Tekintsünk csak arra a nagy hatalmú 
nemzet társadalmára, a hol a kancsukától 
elkinzott szolgaság keblében is felsarjadt a 
szabadság utáni vágy, s midőn álmokat szőv- 
tek róla, a nihilizmus fölemelte fejét h meg
vette őket! Oroszországban erősen ég a tűz. 
A láva dühöng, a jelek azt mutatják, hogy 
nagymérvű leend a kitörés.

Hisz már naponta fordulnak elő tünetei, 
sőt kitörések is vannak, hogy figyelmeztetői 
lejgyenck a bekövetkezendő bajnak.

Olaszországban az „irridenta“ dugbug; 
Németországban a soeial-demokratismus tom
bol s nincs rá eset, hogy még száz oly vas
ember is mint a német kanezcllár, eltudja 
nyomni drákói törvényekkel.

A társadalmi vulkánok kitöréseit nem 
fogja megakadályozni senki; ki is kell an
nak törni s csak arra kell vigyázni, hogy e 
kitörés eredményének veszélyeit jóclove kellő 
készültséggel minél kevésbé kártékonynyá 
lehessen tenni.

Mi hiszszük, hogy a társadalmi vulkánok 
ha kitörnek is, — a müveit Európa ki tudja 
vívni azt, hogy a rend föl ne bontassék.

Es a társadalom vulkánai nem égnek ki, 
nem hamvadnak el soha. De az nem baj . . . 
Forrongásaik biztatók lesznek arra, hogy a 
társadalmi viszonyokat javítsuk és reformál
juk — rendszeresen fokozatos mérvben!

•S hogy ez igy lesz, abban kétkedni nincs 
okunk. I — s.

Gyámügyi jelentés.
(Fol/UUi ex vég*

Hogy pétiig c nélkül erejének bár túlságig meg
feszítése mellett sem kend képes e gyámhatóság a jö
vőben is tetemes és mindegyre jobban felhalmozódandó 
bátrálékok nélkül működését szabályosan végezni, en
nek indokolására szabad legyen a tekintetes közigaz
gatási bizottság előtt felhoznom azon számokra fekte
tett ténykörülményt, miszerint: ha az ünnepek és va
sárnapok levonásával az évet bevett módon 300 ren
des munka napból állónak vesszük, ezekből kimentenek 
a rendes és rendkívüli ülések, valamint az árvaszóki 
előadók által magoktól elsúui li.lritfiáió liivátaibs tár
gyalások legalább 100 napot, mi az által igazoltatik, 
hogy a befolyt évben is a rendes és rendkívüli ülések 
száma összesen 37, tárgyalásokra tehát itt nincs szá
mítva csupán 6 nap, ami nyilván nagyon csekély fel 
vétel ugyan, mert hiszen minden hóban több napot 
vesz igénybe mind a két előadónál a tárgyalások meg
tartásának szüksége, amenyiben azonban itt kevesebb 
napok vétettek fel, ez kiegyenlítetik az által, hogy mig 
a rendes beli ülések egy egy napnál többnyire mindig 
hosszabra terjednek, a rendkívüli ülések viszont, 
mint csak legsürgősb esetek elintézésére korlátol
tak, a dolog természetéhez képest rövidebb tar 
tam alatt végeztetnek, megjegyeztetik, hogy a gyám
gondnoksági ügyrend értelmében rendkívüli ülések sür
gős ügyek elintézésére lehetőleg minden nap volnának 
ugyan tartandók és ily sürgős ügyek valóban folyvást 
vannak; s ezeknek naponkint! elintézése azonban e 
megyei árvaszek szervezete mellett valamint egy átalá- 
bán lehetetlen, úgy ululirt kénytelen arra is gondosan 
ügyelni, nehogy a rendkívüli Ülések által az oly becses idő 
a Icgindokoltab szükségeseiéin kivül veszendőbe menjen, 
nem látom továbbá fölöslegesnek megjegyezni, hogy 
a nem érdemleges ügyek nagyobbira ülésen kivül 
elnökileg végeztetnek, és hogy a gyámhatósági köze 
gekuck szólló azonos ntasitások az idő mcgkimélésc 
tekintetéből nyomtatványokban szolgáltatnak ki az 
illetőknek. A mi az ily eljárás és beosztás ntán fenn 
maradó évi 200 munka napot illeti, a lefolyt évben 
feldolgozott 0543 Ugydarabból esett az árvaszéki jegy
zőre jutó hányád leszámításával egy egy ülnökre ke
rek számmal naponként 15 darab; s ezen szám, ba 
csak egyszerű, úgyszólván gépies rövid végzések meg
hozataláról volna szó, természetesen nem esik nagynak 
nem, de sőt épen csekélynek is volna tekinthető; a 
dolog azonban nem úgy áll, hanem akként, hogy az 
árvaszéknél feldolgozás és eldöntés alá kerülő Ügyek 
legnagyobb része tontos, sokszor bonyolt és több ol
dalról mérlegelendő fényieteken sarkalván és többnyire 
számos Ívből, sokszor pedig az Ugy előzményeire vo
natkozó indokokkal épen tcstesh csomagokká növe
kedvén, az ily daraboknak áttanulmányozása és in
dokolt kifejtése nem egykét órát, de önértetőleg sokkal 

hosszabb időt vesz szükség képen igénybe; minél 
fogva az egy munka napra átlagosan felvett tizenöt 
darab elintézése egy egy árraszéki ülnököt még akkor 
is teljesen elfoglal, ba a törvényesen megengedett sza
badságidőt a munka napokból le nem számítjuk 
ha fcltebclnók, hogy az ily hivatalnok egész éven át 
kivétel nélkül és folyvást friss egészségnek képes örven
deni, ami minden cselre kívánatosnak mutatkozik ugyan 
de sajnos, hogy az emberi gyarló szerkezeinél fogva a 
tapasztalás által nem egyszer mogczáfoltatik.

Hogy pedig a most épen fennforgó alkalomból, 
a mennyiben tndniiliik a fennebb hivatok lörvényczikk 
2 ik pontja az árvaszékek tevékenységének és a föl
merülő hátrálékoknak indokolását követeli, hogy tehát 
e részben a tekintetes közigazgatási bizottság kegyes 
engedőimével az ezen megyei hatóság többi beltagjai
nak működéséről is röviden számot adjak, tisztelettel
jesen nyilvánítom, miként zz árvaszék jegyzője és szám
vevője a maguk körében szintén annyira elfoglalvák, 
hogy teendőiket csakis minden idejüknek hivatalos kö
telmeik elvégezésére fordításával teljesíthetik.

A szimvevő ugyanis vezeti és nyilvántartja az 
árvakönyveket és vizsgálja a gyámgondnokoktól beér
kező számadásokat, a jegyző pedig szoros értelemben 
vett jegyzői teendőin kivül segédkezik a nyilvánlartás- 
uál, továbbá ő van utalva felvenni elsősorban a felek 
által szóbelileg előterjesztett panaszokat; minélfogva 
ha bár a törvény rendeli, hogy az árvaszék jegyzője 
egyes ügylarabok előadásával az elnök által megbíz
ható, ami tényleg történik is, az azonban teljes lehetetlen, 
hogy ezen megyei árvaszéknek a 9000 darabot jóval 
meghaladó Ugy forgalma mellett az árvaszéki jegyző 
akár egy rendes előadó szokott munkáját pótolhassa, 
aícáif ’&z ciintéZcVaD .tárgyak Elmulatott nagy számát 
saját uemú külön működésével lényegesen csökkent
hesse.

Szabad legyen ide vonatkozólag a törvény által 
megkívánt indokolás további érvéül felhoznom, miként 
az, a mit itt hosszabban fejtegetek az ország többi 
törvényhatóságiban szervezett árvaszékeknél alkalma
zott személyzetnek, a nemzeti idei naptárban is föl je
gyezve lévő száma által igazolást talál. Ugyanis nem 
említve bár a városok és nagy községek hasonló alapon 
szervezett gyámhatóságait, világos, hogy a legkissobb 
megyék kebelében levő árvaazékek is, például az Árva, 
Túrócz, Liptó, Esztergom, Mosony, Torna megyebeliek 
a Nógrádmcgyeibez hasonló személyzettel, a nagyobb 
megyéknek, minők Bácsbodrog, Bihar, Nyitra, Marma
ros, Pest, Posony, Temes, Torontál, Krassó satb. ár
vaszékei pedig a megyei lakosság töblete arányéban 
kétszeres sót háromszoros számmal vannak ellátva, ■ 
ugyan onnan látható az is, hogy oly megyék árvaszé- 
kcinél, melyek területe kissebb ugyan mint Nógrád, 
de lakosságuk száma az utolsó népszámlálás szerint 
egészen hasonló az ittenihez, s igy az árva ügyforga
lom is hasonlónak vehető, minők Borsod és Heves 
megyék, a két rendes ülnökön felül a harmadik ülnök 
is szervezve, ezen felül pedig a kezelő személyiét 
teljesen kielégítve van.

A mi az elnök elfoglaltságát illeti, bátor vagyok 
egész szerényen, de a valósághoz biven jelezni, miként 
az árvaszéki elnöknek nincsenek a nap egész folya
mában netalán üres órái, a mi azzal indokoltatik, hogy 
ő van hivatva a jövő menő nagyszámú felekkel első 
vonalban érintkezni, s azoknak szóbeli és számos eset
ben Írásbeli felvilágosításokat is adni, továbbá az egész 
ügymenetét folyvást a legéborebbcn ellenőrizni, a ki
admányokat neiu csak aláírni, de a szükséghez képest 
át is vizsgálni; az ülésen kívüli darabokat és a saját 
iktatójába érkező tárgyakat elintézni, a rendes és rend
kívüli üléseket vezetni, s a mi e tisztnek egyik leg- 
fontosb feladata, a gyámhatósághoz érkező pénzeket 
és értékeket nem csak naplószorüen kezelni, do azok
nak sérthetetlen és csorbítatlan megőrzése és rendel
tetésük helyére való fordítására is ernyedetlen fel- 
ügyelettel lenni.

Hogy végre az iroda c gyámhatóságnál szintén 
elégtelenül van szervezve, kitűnik onnan is, hogy ha 
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bír a törvény az iktatást végző hivatalnokon kívül 
még kiadót tó engedélyez, sőt rendel, * ennek teendőit 
az ügyrend külön csikkekben szabja meg. Nógrádme
gyében az iktatón éa kiadás teendőit mindeddig egyet- 
tón személy volt kénytelen végezni, ha tehát a kiad 
mány ozásban tó hátralék mutatkozik, ez nem az illető 
egyén netalán mulasztásának, hanem egyedül azon kí 
rtlménynek tudandó be, hogy ezen egyén a kétrend 
beli hivatalos feladatiak mcgf- h lui fizikailag képtelen.

Számadás a gyá ngoudnokoktol beérkezett az ér 
folyamában 400, ezekből a 2 • alatti <zeriut az utolsó 
negyedben 102 darab, kiadatott a számvevőnek meg
vizsgálás végett az utolsó negyedben 81 drb, múlt évi 
januártól deczember végéig pedig összesen 295 drb, s 
elintézve és megvizsgálva visszaterjesitvc lett mind.

3- or. Az árva pénztárak állasa az utolsó negye
det bezáró deczember hó végén a -I- 5 G 7’. alatt 
mellékelt főszám vevői kimutatások szerint következő 
rala úgy mint:

A megyei letéti pénztárban őriztetett készpénz, 
kötelezvények és értékpapírokban összesen 322-1-7 írt 
17 \ kr, továbbá az úgy nevezett összesített régi lete
tek tartalma tett készpénzben és követésekben össze
sen 1076 frt 97 krt. az úgynevezett árvasegélyalapé 
pedig szintén készpénz, illetőleg takarékpénztári köny 
vekben és követelésekben összesen 1050 frt 83 krt, 
végre az uj gyámgondnoki törvény értelmében a lété- 
tezett összegek kamataiból az árrailgyi tartalékalap 
javára levont 10 száztóli összege 200 frt 8 krt, mely 
pénztárak a múlt hó végén alulirt áltál az alispán úr
ral együttesen szabilyszenileg megvizsgáltatván, azok 
kezelése hiánytalannak találtatott.

A 213. törvényszakasz ide vonatkozó pontját ille
tőleg megjegyeztetik, hogy mintán az itteni árvapénzek 
a központban nem tömegesen, de egyenkint takarék- 
pénztárakba elhelyezve gyümölcsö.-.tctnek, innen követ 
kezelt, hogy kölcsönök sem adut ik ki jelzálogi bizto 
aitás mellett.

Ami pedig a befolyni kellő kamatokat illeti, ezek 
az egyes takarékpénztári könyvecskék által folyvást 
világlatba helyezvén, s a jogosultaknak január 1-ső 
és junins 1 ső napjaiban szolgált.vt_ak ki.

A gyámság alól a lefolyt év negyedben felszaba
dult 251 egyén közül vagyonnal birt uzalszámvevőt 8-. 
alatti kimutatás szerint 213, ezeknek a központban 
őrzött értékeik fejében kiutalványoztatott és kifizettetett 
megyei pénztárból a 4 alatti szerint 1082 frt 89 kr 
vagyontalan volt pedig a hivatott 8-. Miattihoz képest 
38 egyén.

4- szer A gyámhatóság közegei és pedig a tiszti 
ügyészség s a hat járási szolg.ibirói hivatalai részéről 
az év végéig be nem érkezett j leütések szám szerinti 
mennyisége a 9'. alatti kimutatósban tartulmaztatik.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. évi január l én.
. . - IMjer JO.-’-n ». A.

árvsuéki rlajk.

Az iskolai takarékpénztárakról.
Irta: Pajor bírta.

Ugy hiszem, hogy a kik lapokat olvasni szok
tunk, a fenti czimben kifejezett eszmével, habár csak 
futólag is, már mindannyian találkozunk és bizonnyal 
számosak azok, akik e tárgynak czélszcrü, vagy szó 
rintük netalán ellenkező voltáról véleményt is alkottak. 
De éppen az a hiba, hogy c vélemények eddig a hall
gatag mellőzés fátyoléval maradtak elborítva, s hogy 
a ki e minden esetre fontos tárgyat jónak v így Tosz
nak találta, arról nézetét a közönség előtt nyilvání
tani elmulasztó Megyénkben legalább nem tudom, 
begy az oskolai takarékpénztárak lapjaink utján tüze- 
teaebben megvitatva lettek volna, annál kevésbbé 
esett tudomásomra, hogy a 76 ~ mérlföldoyi területen, 
melyet e megye elfoglal, s auuak oly nagy számú 
községi és magán tanodái valamelyikében, az.oskolai 
takarékpénztár tényleg életbe léptetve lenne. Pedig 
ez szerintem nagy hiány, vagy jobban mondva hátra
maradás; mert itt minden egyes I-pergő év, a polgár 
zat serdülő nemzedékét fikázott mérvben veti vissza 
azon pontról, melyről az iskolai pénztára'; II Ivös intéz
ményének befolyása alatt, egy i agy erény felé elő 
haladni hivatva rala. Nagy erénynek nevezem azt, 
különösen a mi nemzeti viszonyaink között, ha a nép 
gyermekei már zsenge korukban ta'.arékorságra szók- 
tattatnak, vagy helyesebben taniitatnak; mert hiszen 
valamint egyéb tudományokat és erényeket, úgy a 
takarékosság erényét is ocvelésszerilleg tanítani és az 
a növendéknek alkalmas erkölcsi idomitással kell 
második természetévé tenni; hogy pedig erre az oskolai 
takarékpénztárak különösen alkalmas intézmény, mely 
életrevalóságát már a gyakorlatban tó'igazolá, ezt az 
elmondandók által reményiem bebizonyíthatni.

Mielőtt azonban tárgyamhoz fognék, meg kell 
említenem, hogy amit elmondandó vagyok, nem neta

lán saját elvout elméletem, de azé tárgyal már-ttlzc 
terén foglalkozott szakférfiúk útmutatásai és tapasz
talataiból nyert tudomás crádméuyc.

Tudjuk, hogy az oskolai takarékpénztárak esz
méjét, még csak négy év előtt Wcisz B. F kir. tan. 
s ez idő szerint a buda|K-«ti kereskedelmi akadémia 
elnöke pcudilé meg először hazánkban; de nemcsak 
megpeudité, hanem fárudliallan buzgalommal is ipar 
kodott azt az életben meg valósítani; éu tehát, b-gy 
az úttal, melyen e tárgy gyakorlati kivihetőségének 
megismeréséhez eljutni lehet, magamnak a Icgegyrzc 
rübb módon tuegrövidiisem, közvetlenül ő hozzá fór 
dulék, játanács és útbaigazítás, egyszersmind pedig, 
az idevonatkozó ad toknak, velem leendő szí-, cs közlé
se végett, azou reményben, hogy a tisztelt férfiú tőlem 
az általa felkarolt Ugy érdekébe, a kívántak iránt* 
kézségét megtagadni nem fogja, amiül, hogy c fóltc 
résemben nem is csalatkozám Ugyan is:

Wcisz B. F úr posta fordultával küldött válaszú
ban, nem csak örömét fej ezé ki érdeklődésem fölött, 
hanem több a tárgyra vonatkozó nyomtatványt is mel 
lékelt leveléhez, melyekből szabad legyen a dolognak 
némileg részleteik megílsniertctésc végett, e lapok ol 
vasói számára következőket kijegy ezuem:

Az oskolai takarékpénztárakat IMlG bán laurcut 
genti tanár (Belgiumban:) indítványozó bűntársainak, 
egy e végből kiadott röviratban. Lényege ezen intéz 
ménynek abban áll, hogy a tanuló gyermekek, azon 
apró költséget melyet innen onnan nyalánkságra vagg 
vagy egyébre kapnak, az ugy más utón mcggazdálkod- 
nak, nem költik el erélynélkúl baszoytalanságra. hi- 
nem át adják azt tauáruknak takarékpénztári gyüuiöl 
ceöztctés végett, éabár ezen apróköltségfolösleg, csak 
krajczárokból állana is A módozat melyszeriut ezen 
betétek gyümölcsöztctnek, kezelésére nézve lehet külön 
böző, ge mindid egyszerő; s melyik legyen az, mely 
legiukább ajánlatosunk mutatkozik, ezt mint Wcisz Lt. 
T. miud Lcvvin Jakab, a budapesti kér, Akadémia igaz 
gatója, külön röpiratokban tár.yalák; amire majd 
alább vissza térek; előbb azonban, hogy c dolognak, 
historikumát, s illetőleg a hazánkban eddig c részben 
elért eredményét is összegezzem, a rendelkezésemre 
álló adatokból előadom, miként: 1'75. ápr. 7-én W. 
B. F a fővárosi hatóság közgyűlése előtt indítványát 
megtevőn, ezt azzal indokoló, hogy kimutatta, misze 
rint Gcutbcu nyolcz év előtt kezdeményezett intézmény
folytán, az 1873 —74-ki iskolai évben 9729 elemi tanuló 
köz il takarékpénztári könyvecskével cl volt látva : 
7009, — 3'."■<* kisdedóvodai uöveudék gyermek közül, 
takarékpénztári könyvecskéje volt 1250-nek, a többi 
3799 tanuló közül pedig 1&76 unk, s igy összesen 
16,658 tanuló bírt 10,135 ily könyvecskével, melyek
nek betel összegei csupán az utolsó évben, a mondott 
genti tanodákban 125,160 francra mentek. Gént város 
példáját követte nem csupán majdnem egész Belga, 
ország, La nem Frankbou, Anglia és Itália is — W. 
B. F. eucek folytán fölkérte a fővárosi törv hatóságot 
ezen intézmény pártolására; mire a közgyűlés az in- 
ditványt, a tanügyi bizottsághoz utasító, mely ben ez 
szakférfiak által alaposan megvitattatván, határozatba 
ment, hogy „a tervezeti intézmény, igen tó megenged 
helő és ajánlásra méltó.“

(Vége köv.)

Aagy-Orusci január 21. Igen tisztelt Szerkesz
tő úr*. A községekhez intézett felhívásában szives volt 
megígérni, hogy a községeket érdeklő ügyeket becses 
lapjába felvenni fogja; Ezek előre bocsájtása után 
bátor vagyok a tegnap végbe ment n. oroszi elöljárók 
választása, s ezt megelőző körülményekről egy rövid 
rajzot nyújtani, ugyan is: Már ez előtt három évvel, 
az úgy nevezett Mazsáry és Gyürky párt soha nem 
tapasztalt küzdelemmel törtek egymás ellen, annyira: 
hogy a választók közötti vita nem egyszer tettlegcsségrc 
is került; és ámbár Gyűrkyt, ki akkor postamester is 
volt, előre figyelmeztetők, hogy ó mint állami biva 
talnok községi elöljáró nem lehet, az utolsó peresig, uem 
tágított, végre az eredmény még is az volt, hogy ámbár 
akkor a többség részén látszott lenni, de ő kijelölés 
alá nem jöhetvén — azt pedig kit ő a népnek aján
lott bírónak nem akarták — természetesen Mazsáry 
lett a biró, és a többi elöljáró ági helyeket is az ő 
pártjabéliek nyertek cl Ez időtől a béke és egyetér 
test folytonos czirakodás és súrlódások követték, 
melyek közhelyeken uem egyszer tettlegcsségrc is fo 
kozódtak. innen származtak a verekedés és becsület 
sértési perlekedések, melyek semmi hasznot, de annál 
több kárt okoztak a peres feleknek. Igaz, hogy nem 
hiányzottak olyanok sem, kik figyelmeztették őket, 
hogy eszeveszet perlekedéseikkel hagyjanak fel, mert 
az kifogja őket pusztítani; de voltak ismét elegen kik 
a megbukott pártot még inkább tüzelték — és ezen 
ostrom állapot három évig tartott; mig legközelebb — 
hosszas küzdelem, czivódás, verekedés és tetemes ál 

dozat hozatal utáu újra megpróbálkoztak, de a sors 
ismét a Mazsáry pártnak kedvezett, a lutuuy ibeu 3'9 
szavazó közül: a képviselők választásánál 21 többség 
gel győztes volt, r ennek folytán a biró, ős tisztikar 

« kijelölése is ezek által ejtetvén meg. a választás ki 
vánságuk szerint ment véghez. A mi most következik az 
legérdekesebb — a mennyiben: a hosszas küzdelem, 
czivódás, veszekedés és perlekedés után a pártvezérek 
k:békültck; és ugy látszik, hogy a kívánt béke, es 
egyetértés községünkben ismét helyre fog állam, a mi 
nagyon is kívánatos, mert mindenig nyugodt lélekkel 
folytathatja munkáját — még eddig luindenik pirt 
azou törte eszét, mikép koszolhatja meg clieulalct — 
minek nz volt szomorú következménye, miszerint köz 
ségüiik 3év ótalegalább30O0frtal*zcgcnycbb lett. Ezen 
sajnos körülményt leginkább azért hoztam nyilvános 
ságra, hogy a szomorú példán mások okuljanak.

Á r v a y József.

Ipolyság, január 20.
A farsang kisérve majd nem egyezerre ári Íz

től és hidegtől, mi a régi jó időkben szintén hallatlan 
dolog volt Hozzánk is megérkezett, érvényesitui akarva 
évekig tartó uralmát az emberi gyengeségen alapuló 
„szokás- rabsága felett! No de ne ijedjen meg senki 
tisztelt olvasóink közül ez igénytelen közleményünk 
„ondrejkovicros- bevezetésén, a kiket mi szívesebben 
bevezettünk volna a múlt hét elején a „huntmegyei ka
szinó társulat" helyiségében tartott inég ugyau nem 
boszuyák, hauem tányérral kéregelő, jött ment tyroler 
.Siiuger ck által adott dalestéiybc, hogy ez. idegen inti 
vészek dobat je után tisztelt olvasóink maguk hozna 
nak, Ítéletet a felett: vájjon bármily szempontból véve 
a dolgot, érdemes volt e a kaszinói választmány igenre 
szavazó l--hűségének, a jelzett művészetet falai ki-zc 
befogadni akkor, midőn azokból, a n.agyar iicuizeti- 
ség és műveltség iskolájának vándor apostolait ki szok
tuk zárni? . . .

Kaszinói évi rendes tánczrigalmunk csak a jövő 
hó 15 re batároztatváu, misem lephette meg kelleme
sebben tánezvágyó mind két nembeli ifjúságunkat, mint 
nemcsak tervezése, de fényes sikere is azon p i k u i k uck 
melyet Ország Józsa k. adóíelügyélőnk lelkeséé erélyest ö 
röl pattant derék magyar neje u megyeház tetemeiben 
f. hó H án rendezett volt, a melyet vidékiek is — sőt 
két nógrádi úr is, megtiszteltek jelenlétükkel. A négyese
ket ."(> pár lejtette, s a lelkesítő csárdások a szó szoros ér 
felniében ,világos viradtig* tartottak. .Másnapon, habár 
kisebb mérvben ismétlődött a fc.ztclcn mulatság, me
lyekért városi közönségünk valóban nagy köszönettel 
tartozik a nevezett urliidgynek, ki czidőben tán egye
dül hivatva vau idegen létére a minden kisvárosban létező 
helybeli nőj két párton levőket idönktaLAgy faé-^égieljc* 
koszorúba össze hozni. Miért részünkről is kételemsze- 
rúleg csati .kozunk azon jó.kivánaiboz, melyednek, a. 
táucz szünet alatt feltalált gazdag lakoma alkalmával, 
közönségünk nevében a tisztelt urhölgy irányában Lip- 
csey Soma ügyvéd barátunk méltó kifejezést adott.

Egy füst alatt még örömmel jelezzük e tudositá 
sunkbau, hogy városunkban ismét két eddig nélkülö
zött egylet alakult, névszerinti dal- és korcsolya 
egylet, amannak elnökévé Lauiy György derék 
polgártársunk választatott, s alapszabályai a miuiszté 
riumhoz már felterjesztettek. A korcsolya egyletet nem 
kevésbé derék kir. segéd mérnök T b a 1 y Kálmán, 
tevékenységének köszönhetjük. Sajnos, hogy az általa 
minap fáklyafény mellett rendezni szándékolt korcso 
lyázási esti díszelőadást, épen a kitűzött órábau meg
érkezett Ipoly árvize megbiuritutta, s igy ő még 
nem „vitte jégre4 a számosán cgybegyült közönséget, 
habár ennek egynémely tagjai a nyári évszakra ugyan 
azon a helyen ,szaudoliuozó'sirsiságbai belépést biztos 
sabb s p o r '. nak mondák lenni; szerintünk csak szebb 
oly helyütt, hol az Ipolynak egy oly „bableáuya4, 
viszi lenge csónakjával a vezérszerepét mint nálnuk '.

r. I.

Hirek.
Ily mm. Zelcnka Gyula losonczi köztiszteletben 

álló ügyvéd f. hó 27-én jegyzi cl Svebla Mária kis 
uszonyt, Svchla l’ál dobrocsi lelkész kedves leá.iyát. — 
Novák Sándor a divényi seniorális uradalom zsélyi 
pénzláruoka c napoka.iu jegyezte el Vogi Emma kis 
uszonyt l’c-tről. —

Az iljiisúgi bnlrn, mely mint jeleztük febr. 
22 én fog megtartatni. — nagyok az előkészületek. 
A meghívók o hét folytán küldetnek szét, sokan ké
szülnek rá, nem csak Nógráditól, de Honiból, Göm <r 
bői rőt Budapestről i< — A megyei bálok é, táucz- 
mulatságok sora következő: febr. 8 án losonczi tüzoltj 
bál, ugyanakkor b. gyarmati tűzoltó t.inezmulafság a 
Bárlbféle teremben; febr. bő ló én tárgy sorsjátékkal 
összekötött bál Losouczon a főgymoáziuni segély egy
lete javára, febr. 22-én pedig az ifjúsági bál. — Szé 
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csínyben és Ipolyságon (ex utóbbi helyen a febr 
9-ki iparcgylcli bált kivéve; még nincs jelezve tárni 
mulatság. —

l.oHoilczna, folyó év január hó 31 én és nem 
febr. I én a Ca»inó nagytermében a világ leghíresebb 
vonó négyes tárt.iság a Florencziek által (Jeau Bekér
1 só hegedű, Eurieu M.isi ik hegedű Luigi Chiostri 
mély begcdtl és Louis llegyesi gordonka) adandó Hang 
versenynek mtlsoroiata következő: A Hoy ’n .1 D. <iur 
négyes, 76 ik mu 5 ik szám. I) Allegretto. 2) Largeo. 
3) Meuuelto. -I) Presto. B. Kőváré* E. E. dnr hármas, 
Heg. Jean Bcckcr, górd. I.. llegyesi, Z.ong. Kőváré* E. 
5) Allegretto. ''.j Andante qua»i Adagio. 7) .Scherzo. 
8) Finálé. C. Beethoven L. (I. dnr négyes, l ** ik mii
2 ik szitu. 9) Allegro 10) Adagio. II) .Scherzo. 12) 
Presto.. A tiszta jövedelemnek egy része helybeli jóté
kony ezélokra fog fordittatui.

A b -gyarmati képviselő testület f. hó 23-án 
egészittetett ki a megválasztott képviselő tagokkal. Az 
első csoportban a városházán Szerémy Gábor elnöklete 
alatt megválasztattak: Havas Gyula, Elfér Ede, Nédics 
János, Szabó János és Vizkclclby Ferencz; póttagokul: 
Németby Gyula, Túrosán János öregebb és Kukla An
drás. A második csoportban Remíuyfy József elnöklete 
alatt a polgári iskola iroda termében mégválasztattak 
Harmos Gábor, Gazdik Lajos, Tornyos Zsiguioud, 
Weisz Salamon és Nagy Mihály, póttagokul Kék László, 
Turcsan János ilj és Manóssy Alajos. A választás reg
geli 8 órától este ti óráig szakadatlanul, kevés érdek 
lödísscl folyt. A választás ellen se mm iségi panasz 
nem adatott be

Halálozás. A b. gyarmati izraelita hitközség ér- 
dcmteljcs jegyzője: Uigócz János műit vasárnap te 
mettctetl el 55 éves korában Béke poraira.

A b. gyarmati ilatalsag egy részé által f, bó 
25-én rendezett piknik igen jól sikerűit. A kisdedóvo 
helyiség nagy terme telve volt szebbnél szebb tánezos- 
nőkkel. A szituéra kellemesen lepett meg mindenkit; 
dúsan terített asztalok várakoztak a táuczbau kifárad 
takra. Azonban az öregek sem vonták ki magokat. —

Tábornak) i*» Pnrsch zenemű kereskedésiben 
Budapesten legújabban megjelent: „Sludeuten gruss4 
Polka frangaiso zongorára, szerzi ilj Fabrbacb Fülöp. 
Ara 50. kr.

b.-gyaruiati t'nsniio f. bó 25 én tartott évi ren. 
des közgyűlésén elnöknek: Komjáthy Anzelm, igazga
tónak : Kiss Antal, ügyésznek: Szabó János, l’ínzlár- 
noknak: Paczolai Imre, jegyzőnek: Veres Ernő, igaz
gató választmányi tagoknak pedig Doniján Pál, Go
ráin Jenő, Harmos Gábor, Havas Adolf, Fclseubnrg 
Henrik és Paksy Ádám választattak meg. A Casziuo 
m. 1878 évi bevétele 2013 frt 50 kr Kiadás 1635 frt 
86 kr. pézmaradványa 377 frt 61 kr volt Tagok szá 
ma 162.

Ipolyságról sesszük n következő tudósítást: 
Ugvanis f. bó 18-án Ország Józsefné által ritka tapinta
tossággal rendezett mulatságon történt, hogy a köz 
tiszteletben álló Paczolay Gusztáv ügyvéd úr volt 
azon szerencsés egyén, kit az ismert akadékoskodó 
Ivánka Oszkár szemelt ki újabban képzelt áldozatul, 
kin az eset ekként történt, hogy amidőn ő semmit 
sem sejtve nézte a tánezoló közönséget, egyszerre lát
hatólag erőszakkal előre elhatározott szándékkal tán- 
czolva neki ront és kezével becsületesen vállon ütötte. 
Miután Paczolay úgy mint a körül állók látták jól, 
hogy ez valóságos kiszámított s előre elhatározott 
cselekedet volt, s ennek megtörténte után, miután a 
nélkül, hogy a sértő bocsánatot kért volna, őt a szán
dékon sértés meggyőződésében oldalba taszította, igy 
ezzel a bántalmazást nyomban visszatorolta. Azonban 
midőn Ivánka tánezosnéját elhagyta, felbőszültén Pa- 
czolaynak rohant s őt illemre tanítással fenyegette a 
legdurvább hangkieséssel, mit ez azzal viszouzott, 
hogy -a kocsisomat sem hagyom öutől taníttatni,4 — 
amaz pedig „majd számolunk* mondása után tovább 
iramodott. Kis idő múlva Luka Pál a báli teremben 
oda megy Paczolayboz * elmondja, hogy őt és Lcs- 
tyánszkyt (ki a mulatságon jelen nem volt) Ivánka 
megbízta, mikép elégtételre provocálja, tehát nevezze 
meg segédeit. — A közönség előtt köztudomású volt, 
hogy az ellenséges viszonyban álló Luka Pálnak Pa- 
czolayval való párbeszédének ezen előzmények után 
csak is párbaj lehet a tárgya, miu'áu ez tiltakozott 
a szabálytalanság, ellen még is Sági Benő és Schiller 
Antalt nevezte meg, kik is a nem ildomos kihívást 
mint cinem fogadbatót visszautasították. Másnapra 
ugyanezen Luka Pál, kit már a Wciszberger féle pár
bajról hallottak után ismerhetünk, hogy ott mikép 
viselte magát, — és Vajda Pál, Paczolay lakására 
mentek, s ott ennek neje és egy vendége jelenlétében 
hozzá jöttek, habár a mellék szobába is, de elég liall- 
hatólag az elégtételadásra köztudomás rzerüleg fel 
szólították, mit neje amint ezt meghallván, nagy sírás 
közt kérte őket, hogy férjének hagyjanak békét. Hallott 
valaki ilyen eljárást valahol, nyiltan az egész publi

kum füle hallatára provocálni valakit, s midőn mint 
iucorrcct eljárás visszautarittatik, másnap szintén 
nyiltan, ismételni és egy békés polgárnak családi 
nyugalmát, gyermekeit és nejét rettegésbe ejteni. De 
hogy Blvid legyek, csak auuyit jegyzek még tueg, hogy 
nem tudni, mikep Paczolay a kihívást elfogadta c? de 
itt nyiltan hirdetik az egész eseményt s izgalommal 
várja városunk a bekövetkezendóket, képzelhetni, 
ezen ismert egyén előbbi eljárásai után ez eset mily 
reccusust szült. A közönség ugyan elég letelt szerzett 
magának, amidőn a teremből őt kiutasítani akarta, a 
ezt tudtára is udta, a melynek meg nem történte csak 
is a sértett fél kérésének volt következménye. (Ezen 
közlemény nem rendes levelezőnk, de olyan megbízható 
egyen által küldetett be, ki unnak valódiságáról a 
felelősséget magára vállalta.)

LOBMAYER X R 
termény-bizományi üzlete Budapesten, Károty- 

körut 15. az.

Üzleti jelentés.
Budapest, 1879. január 23-án.

A mull hét végével beállott lanyha hangulat 
minden terményt 10—20 kr. csökkenéssel érintett; de 
miután tegnap óta a kínálat megkévcsbült, az árak 
további csökkenése is mcgszüut és valósziuUlcg, mint 
ez már az 1S7S iki teruiési campagneban alig lesz 
másképen, most egy rövid keletű javulásunk megyünk 
elébe, Egészben véve :>z árak még mindig a régiek, 
mert amennyit lanyhabangulaibau veszitnek, ép auy- 
nyit nyernek vissza szilárdabb hangulatnál. Kivételt 
árpa cs kukoricza tesz, melynél nagyobb árkülönböze
tek mutatkoznak. — Tájékozásul bátorkodom a mai 
átlagos árakat liecscs tudomására hozni, U. lu.:
Piros aczélos tiszta búza 74 Ko. — frt —

n f? w n 75 „ — frt —
r n n n 76 „ 8 frt 80 kr., 9 frt,
n p »» n 77 „ 9 frt 10-30 kr.,
n n n n 78 „ 9 frt 45 55 kr.,
n n n n 79 „ 9 frt 60 —70 kr.

Sárgás puha lisztabuza 76 „ 8 frt 60-7U kr.,
« n f] „ 8 frt 80—90 kr,

H D 78 „ 9 frt 10-30 kr.,
n n 79 „ 9 frt 30—50 kr..

Bánáti búza 74 „ 7 frt 110—70 kr,
n «* 75 „ 7 frt 90, 8 írt 10 kr.
M f* •76 „ 8 frt 20—40 kr.,
r ff „ 8 frt 50—70 kr.,
n n 78 „ 8 frt 90, 9 frt 10 kr.

100 kilónként 3 havi időre.

Árpa takarmány................... . . 5 frt 25—50 kr.
„ maláta ..................................6 frt 25 50 kr.
„ serfőző.................................. 7 frt 25 — 75 kr.

Rozs..................................................5 frt 50—80 kr. ’
Zab..................................................5 frt 30—50 kr.
Tengeri (új) ...................................4 frt 40—50 kr.
Köles............................................. 4 ** frt, 5 frt,
Lenmag.........................................10 frt f.O kr., 12 frt,
Kendermag....................................8 frt 50, 9 frt 50
Luczcrnamag............................... 50—55 frt,
Veres lóhere mag....................  45 50 frt.

100 kilónként készpénzért.

Linz t. Noha a malmok folytonosan cl vannak 
foglalva előbbi eladásaik legombolyitásávai, rögtöni 
szállításra az üzletek jóval olcsóbban létcsitlielők. — 
Korpa különösen csökkent árában és minőség szeriül 
2 frt 30—80 ig 100 kilónként zsákostól kapható.

Bizomány i eladásra becses szállítmányait kérve; 
vagyok teljes tisztelettel

Lobmayer J. F.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

B Gyarmaton adóba lefoglalt különféle házi bu 
torok, 5 akó spiritus, I drágakövekkel kirakott arany- 
keretű kép február 7 és 8 án mint első, esetleg febr. 
13 és 14 én mint második árverésen a városházánál 
mindig d. c. 9 órakor cludatnak.

Adóhátralékok fedezésére lefoglalt lovak, ökrök, 
tehenek, csikók, bor és gabnanomtlck, ugyszinte házi 
és gazdasági eszközük, következő sorrendben fognak 
árverés alá h'cs.i jtatni: Az első árverés 1879. évi 
január 27 én Nógrádon, 28-án Berkenyén, 30 án Kis 
maroson, 31-éu Vcrőczén, február hó 5 én Kpsdon, 
6áu Rúdon és 7 én Penczcn. — Második árverés ideje 
február hó 11 tői bezárólag J I ig, vagyis 4 uapou ál 
Vácz város piaczán.

Nagyoroszi mezővárosában adóba lefoglalt borok, 
ágynemű, gabona és ruhanemű, nemkülönben Marich 
Ágostonnál ugyanott lefoglalt egy darab ezüst tál, 
egy darab ezüst kanna és egy darab ezüst serleg f. 
évi február hó 3, 4. és 5 én a helyszínén mint első, 
esetleg február 6-án B.-Gyarmaton mint második ár
verésen cladatik.

SZABÁLYZAT, 
a közmunka és megyei ut kezelésről.

I. Fejezet.
u közmunka összeírásáról.

1. £. A fennálló törvény és gyakorlat szeriül az illető 
járási vagy *cgédszolgal>iró által, egy áltatok meg- 
keresendő bizottsági tag és községenként két bizalmi 
térti közbejöttével minden év augusztus 15 tői bezá
rólag szeptember 15 ig a közmunka kötelesek névsze 
rint és kózségenkiut összciratuak. Az összcirási kimu
tatás két egyenlő példányban az alispánhoz beterjesz
tetik.

2. A fennálló megyei szabályrendelet szerint, a 
közmunkatartonások egy folerésze kötelezöleg lévén 
megváltandó, u községenként! összeírásokban ugy ezen, 
valamint közmunka tartozásukat nagyobb mérvben, 
vagy végre egészben megváltani kívánók az illető 
rovatokban megjelölendők.

3. j Hogy a közmunka tartozások mindenki által 
megtekinthetők legyenek, azok minden községben a 
községházánál szept. 16-tól szept. 30 ig közszemlére 
kileeudők; jogában úlland tehát mindenkinek ez ősz- 
szcirás bármely tétele ellen felmerült észrevételét * 
felszólamlását azon idő alatt az illető körjegyzőnek 
bejelenteni, ki azt véleménye* jelentéssel az illető 
szoigabiró utján az alispánhoz beterjeszteni tartozik.

4. J. A közmunka községenként! összeírását és az 
egész járás községeiben összeír' közmunka sommás 
kimutatását két cgyculő példányban szerkesztve, és az 
ezen összeírások ellen történt felszólamlásokat a járási 
szolgabiró legkésőbb október 5 ig tartozik a megye 
alispánjához beküldeni. Az ezentúl beadandó felszó- 
lainbisok tigyclcmbe uem vétetnek.
5. g. A megye alispánja u beérkezett felszólamlásokat 

saját hatáskörében eliuté.i, s azok alapján a járási 
szolgabirák által beterjesztett közmunka összeírásokat 
a megyei számvevőség által megvizsgáltatja és általa 
ki-zségcukéuti főkimutatást bárom példányban készíttet
6. §. A megye alispánja u számvevőilcg átvizsgált 

névszerinti közmunkuösszeirások egyik jiéldányát az 
illető községeknek, a másik példányát pedig a kirá
lyi építészeti hivatalnak ; a községenként főkimutatás 
három példányából az egyikei a közmunka feladvá
nyok elkészítése végett a kir. építészeti hivatalnak, a 
másikat a megváltási dijak beszedése és nyilvántar
tása végett a pénztáratoknak, s végre a harmadikat 
ellenőrzés végett a számvevőségnek kiszolgáltatja.

II. Fejezet.
A közmunka megváltása és Icszolgálásáról.

7. J. A közmunka megváltásának diját évről évre és 
pedig az összeírásokat megelőzőleg a törvényhatósági 
közgyűlés állapítja meg. A megváltási pénzek a járási 
szolgabirák által évnegyedenként fizetési lajstrom mel
lett szedendők be. és a fizetési lajstrom, mely minden 
fizető község elöljárója által aláírandó egy példányban 
a beszedett pénzzel együtt haladék nélkül a megye 
alispánjához küldendő be, másik példányban pedig 
nyilvántartás végett az illető szolgabirónál marad.
8. Mindenki közmuukavüllsápdijának első felét ax 

év május végéig, másik felét pedig október végéig 
lefizetni tartozik. A ki váltsági diját az év harmadik 
negyedének lejártáig le nem fizeti, attól az 2 száztóli 
végrehajtási kjiitséggd. egyállt -áruin ív október A-je 
titán végrehajtás utján be fog szedetni.
9..g. A természetben teljesitendőmunkának két bar- 

mada-az év < lső Telében legkésőbb junius 15 ig, egy 
harmada pedig november bó I ig okvetlenül leszolgá- 
landó. A ki ezen megállapított határidőközökben köz- 
munkakötelezcttaégeit leszolgálui elmulasztotta, azt a 
hátralékban maradt közmunkájának megfelelő vált
ságdíját készpénzben azonnal megfizetni tartozik, ellen
kező esetben ezeu összegek is végrehajtás utján a 
váltsági dijaknál megszabott mód szerint szedendők be.

10. §. A királyi épitészeti hivatal a megyei utak épi- 
tés.-re és feulurtására szükséges pénz cs közmunka- 
szolgálmányról minden évre szabályszerű előirányzatot 
ÖMzeállitaui és azt megállapítás végett az őszi köz
gyűlésnek előterjeszteni köteles.

A természetben leszolgálaudó közmunka lerovása 
s betudásával nem az eltöltőit napok száma, hanem 
kizárólag a végzett munka mennyisége és minősége 
vétetik alapul, mi végből a kir. épitészeti hivatal a 
helybenhagyott évi előirányzat alapján minden egyes 
község részére oly muuka-feladványivet készitni és 
minden év april végéig kiadni tartozik, a melyből a 
tcljesiteudő munka helye, minősége és mennyisége 
részletesen kivehető legyen. (Vége köv.)

KÖRLEVELEK.
Az állami tauitó és tanitónő képezdék székhelyén 

kívül lakó, képeidéi igazgató tanácstagok, valamint a 
tantestületi gyűlésekre utazó állami képezdei tanárok 
ti népiskolai tanítók részére czenlnl a bejárt távolság 
nem uiérlföldcuként, hanem kilométerekben lesz fel
számítandó s úti költségűi ugyanazokat minden kilo
méter után tizennégy (14) krajezár illetendi.

Tudomás, miheztartás és illetőleg nctaláni vissza
élés kikerülése czéljáböl, esetleg intézkedés végett, 
közhírré tetetik, hogy a tanítói pályától f. évi szept. 
23 án végleg eltiltott Puskás Demeter fűzesszentpéteri 
volt tanító nőin görög katbolikus, hanem görög keleti 
felekezetű.

A „Vctin v Slovenicim Spisal M. M. Hodzsa8, 
továbbá a „Dobro slovno slaveikum sál. M. M. Hodzsa,4 
czimü müvek s végre a „Zőra4 czirnü időszaki néplap 
behatóan megvizsgáltatván, kitűnt, hogy azok haza és 
cs alkotmányellenes tanokat tartalmaznak, faj- és 
osztálygyülöletot hirdetnek, miéit is a magyarországi 
összes tót iskolai és népkönyvtárakból ezennel szigo
rúan kitiltatnak.

Kelt B.-Gyarmaton, 1879. január 15.
Ebeosky Emil, 

nógrádmegyei tanfelügyelő.



NÓGRÁDI LAPOK.

HIRDETMÉNYEK.

A nagy méltóságú m. kir. honvédelmi minisztérium 
7»93. számú rendeleté következtében ezennel közhírré 
tétetik, hogy az osztrák magyar monarchia vasúti 
igazgatóságai a dalmátoruági és voralbergi cs. kir. 
vaautigazgatóságok kivételével, továbbá a szabadal
mazott ca. kir. első dunagőzbajozási társaság 
megállapitásaal abban egyeztek meg. hogy a bekövet 
kezhetö mozgósítás alkalmával bevonuló ama tartósan 
szabadságolt, tartalékos és honvéd legénységet, mely 
tartózkodási helye községi elöljárójának utalványa 
alapján a vitcldij hitelezése mellett szállítandó, oly 
esetben, ba a kiindulási állomás közvetlenül a rendel 
tetézi állomásra szolló katonai menetjegyekkel ellátva 
nincs, különös, valamennyi vaspályára és a nevezett 
gőzbajózási társas ig vonalaira érvényes czédulajcgyck 
kel (katonai menetjegyekkel) szállitiassck.

E czédulajegyeknek oly csatlakozási közlekedő 
sekre való rendszerentése által, melyek számára köz
vetlen katonai menetjegyek nincsenek, elesik annak 
sxttkségcaségc, hogy a bcvonulők minden csatlakozási 
pályára vagy a dunagőzba'.ózási társaság vonalaira 
nézve kölön-kttlön utalványjcgyekkcl ellátassanak.

E czédulajcgyck, melyük a helyi forgalomra 
fekete, a távolabbi kötelék forgalomra pedig vörösre 
nyomatnak, két részből állanak, mely két rész máso
lás utján egyidejűleg készíttetik.

Az első rész (egy szögirányos vonallal áthúzott 
másolat) a szállításnál visszamarad, a tulajdonképem 
menetjegyet képező második rész pedig az utazónak 

ánzöst^/tdatik ki. I'gy a másolatra, valamint a meuetjegyré 
az arra megbatározott helyen az állomás és a vonat 
ucdvbélyegzöjc uyomatik. A rendeltetési helyen a 
menetjegy az utazótól olvétetik.

A b.-gyarmati járási szolgabirői hivatal részérói 
közhírré tétetik, miszerint a b. gyarmati takarékpénztár 
által kiállított 179. számú vevéuye 45 frt előleg egy 
arany nyak és egy arany broebo rúl folyó évi február 
bő 26-ikáigi meghosszabbítással, elveszvén, oly felhí
vással köröztetik, miként nctáni feltalálója 30 nap 
alatt fenti hivatalnál jelentkezzék, mert a záros határ 
idő letelte után megsemmisitettnek fog nyilváníttatni.

Xógrádvármcgyc hatósága részéről ezennel köz 
hírré tétetik, hogy megyénk területén c következő 
vasúti állomásokon engedtetett meg marhát le és fel 
rakni, úgymint: Ixrsonez, Fülek, Salgótarján és Voröcze 
vasúti állomásokon.

Houtmegycbéli Divicse községben a szarvasmar 
búk között a lépfeuo uralg, i* ezen betegségben már 
2 darab cl is hullott. Miről tudomás és az olóvigyázati 
rendszabályok megtétele végett a községi elöljárók 
értesittctuck.

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1879. évi januárbó 20-án.

E s y » * t . f » i s . s:

Tisztabuza 7 frt — kr. — 7 frt 20 kr.
Rozs . . ö frt — kr. — 6 frt 15 kr.
Árpa . . 0 frt 50 kr. — 7 írt — kr.
Zab . . 5 frt 60 kr. — 6 frt — kr.
Kukoricza 4 frt 50 kr. — 4 frt 50 kr.

JcgylitU : SzKoZlO tálal.

•* Fvklöa BXfrkrfitC

Horváth Dnnó.

Meghívás.
,Takarék és HitolintéMt-réuvénytársulat1* 

B.-Gyarmaton saját helyiségében 1879. február hó 16 án 
<1. e. 10 órakor évi rendes közgyűlését tartja, a melyre 
a t. ez. részvényesek ezennel meghivatnak.

Tárgy:
1. A lejárt évi Uzletforgalom, számadások s a 

mérleg előterjesztése A felügyeld bizottságnak ezek 
felett tett véleményed jelentése. A felmentvén)- meg
adása.

2. Az osztalék felöli intézkedés.
3. Az elnök, alelnök, igazgató, aligazgató és a 

felügyelő bizottság megválasztása.
4. Az alapszabályok 53. §. foglalt egyéb ren

des közgyűlési teendők.
Jegyzet. A részvények, melyek alapján a rész

vényes szavazni kiván, az alapszabályok 50. §. értel
mében 8 napon belül a közgyűlés előtt az intézet 
pénztáránál leteendők, vagy pedig a közgyűlés meg
nyitásánál felmutatandók.

B.-Gyarmat, 1879. január 24-én
Gróf Forgóch'Ajital,

elnök.

■1

---------------------------------------------

Meghívás,
a b.-gyarmati takarékpénztári részvény társulat 1879. 
évi február 23-án délelőtt 9 órakor az intézet helyi

ségében B.-Gyarmaton tartandó

évi rendes közgyűlésre.
T á r g y a k :

1. Az igazgatósági jelentés előterjesztése.
2. Az igazgatóság, esetleg a felügyelő bizottság 

megválasztása.
3. Az igazgatósági s felügyelő bizottsági intézke

dések, jelentések és indítványok megbirálása.
4. A lefolyt évi számadás és mérleg felülvizsgálása.
5. A tiszta jövedelemröli szabályszerű intézkedés 

és az osztalék meghatározása.

Figyelmeztetünk a t. ez. részvényesek, hogy a közgyűlést 
megelőzőleg eredeti részvényeiket vagy személyesen, vagy meg
hatalmazott részvényes társaik által a szavazat igazoló küldött
ségnek felmutatni tartoznak.

B.-Gyarmat, 1879. évi január bó 25-én.

— A-^.gyarmati tukarékpénütúr igasgatótdgo.

——■— --- 4;
Pályázat. A b.gyarmati takarékpénztár igazgatósága részéről, ezen intézetnél megürült liivn-tnlncgfédi dlloiudn
betöltésére hirdetett pályázat határideje, — tekintettel arra, hogy ezen állomás egyeli.ro ideiglenesen azon kikötéssel, hogy a megválasz
tott csak egy évi próbaidő megfeleld betöltése után fog allandósitathatni, — 1879. február 13-ig kiterjesztetik, a mely napig a további 
pályázati kérvények az előbb hirdetett feltételeknek megfelclőleg beadandók, az eddig beadottak pedig kiegészitendök lesznek.

A b.-gyarmati takarékpénztár igazgatóságának 1879. évi január 13-án tartott gyűléséből.
Kemény fy József, igazgató.

orvosi- és s»cl>ésíztn<ior. Hziilénz és HzemÓHz gyógyít gyökeresen, fényes és tartós Kiiker* t>iztx>RÍtánn. 
mellett mindennemű

1) az önfertözénnek minden következményeit, úgymint: mn.gfömlé«eket. az ing*er*lélceny gyt'itge-
Régfet. az omlólölyííst, különösen a TEHicTiiTLEAségiít (elgyengült férfierőt);

2) iiúaryoMöfoiyiLRok-nt (még oly idülteket is), a nemzórészet biijatóros fctélyeit és masűdrendö tojatórt minden alakjaiban és eMtasaiban.
3) liiigfyeRÖRzííkiiléHeket.
1) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett felié rfolydnt és az onnan eredő mngftn.ln.HHágrot,

6) n, híkgyliólyn-g l>etcg«6g-cit én vizeién! nehézségeket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-ig, délután 3 órától 5-ig és esto 7 órától 8-ig.

Lakik: BUDAPESTBE, Belváros, Kigyo-utcza 1. sz. a- Kigyó- és Városház-utcza sarkán (Rottcnbillerfélo ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
(Ky* Dijjnl ellátott levelekre nzoHtinl válasz adatik és a gyógyszerek megkűldetnck.

Galandféreg (Pántlika Giliszta) 6 óra alatt kihajtatik.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B .Gyarmaton 1879.

egyeli.ro

